ac

ac famam non nisi seria graviaq; tueri possunt. Ju-
venculas enim amcena ac lata non indecent. Qua-
dratilla fœminarum longè in Romanis Princeps fuit.
Hæc viro orbata, & octogenariæ propior, ævum tam
grande, & vidui thalami otium sic collocasse noscitur,
ut lascivisse puellariter, oblita nimium sui, non gravi-
tatem senilem custodiisse, videatur. Ludebat calcu-
lis, freqventabat cœtus, adibat spectacula, qvæ vel
theatrum publicum ipsi, vel domus sua præbebat. Ha-
bebat enim artifices, & pantomimos, fovebatq; effu-
sius, ut tum prudentes censemabant; qvam ejus deceret
personam. Et quidnam illi non faciebant, ut adulan-
di officiis patronæ arreperent, & voluptatem aliquam
studio suo procuderent? Cursitabant, exultabant,
plaudebant, mirabantur: singulos denique gestus
dominæ reddebant cum canticis. Scenam putasses,
aut nuptialem, non lenis viduæ fuisse domum. Qvam
nihil horum circa nonstram erat videre? Qvam con-
tra ea modesta omnia adstrictaq; ac sancta? Non sce-
næ usqvam ac pulpita: non choriarum obrepebant
pompæ: non acroamata alia audisses, qvam qvæ in le-
ctionibus sacris, & personandis divinis laudibus occu-
parentur. His oblectationibus mulcebat ætatem;
his meditamentis viduitatem suam exercebat. Non
qvia per sinisteritatem naturæ aversaretur amcena vi-
tae ac lvavia; (qvod asperi ac truculenti ingenii homi-
nes solent;) sed qvòd propositum tale atq; silentium
illi imprimis statuebat congruere, cui & senilis ætatis
gravitas, & tori vidui sanctitas custodienda. Solent
nonnunquam, qvi grandiore natu sunt, hanc trahere la-
bem, ut parci immodicè, & plus qvam par est, augendis
rebus intenti, seipso affligat, ac fini qvò propiores fue-
rint,

rint, hoc vitæ magis, inepta sollicitudine, laborent prospicere. Nostra qvam à luxuriâ temper absfuit, tam avaritiâ quoqve mansit intacta. Illudere opibus & patrimonii vires in vana ac ludicra visendave tantum prodigere, non prærogativâ fortunæ summæ; & labore rare de cumulanda pecuniâ sordidè, humillimi cujusqve existimabat. Qvo consequebatur, ut nec egeret fiscus, & vacuo atqve exhausto ne succurrendum parum decoris artibus esset, cui perennitas sua innocentia redditum, & prudentia sumtuum optimè constat. Liberalitatem sic exercebat, ut nepotari ne permetteret. Donabat, largiebatur; sed cum judicio: subinde respiciens, & qvid & quantum, & cui daret. Misericordia vero, & qvos fortunæ iniqvitas nudos vagosqve & exules fecerat, aut videbatur fecisse, nunquam non porrigebat manum: rata in talibus, *non intellectu*, qvod ille ait, *sed eleemosyna opus esse*, qvæ omnibus debet patere. Qvicqvid dabat, id dabat libenter ac promptè: non superbè ac gemens, & ut objiceret aut imputaret: cùm nihil aliud quam bonitatem animi, honestique amorem sequeretur, & emularetur illum ad eò, cui vicariam operam principes præstant, qui omnia omnibus dat, non qvòd merentur omnes, sed qvòd indigent. Non pauca dixi hactenus, plurima tamen præterii. Et quis sufficeret omnibus, qvæ poterant dici? Cum colligo interim atqve consummo, qvæ memoria hactenus sunt, mecumqve admiror reputans, non possum non profiteri Principe nostrâ, tot inclitâ laudibus tot adornatâ, virtutibus maximis, nihil illustrius ac excellentius; qvin nihil perfectius, ut inter homines, ac absolutius existuisse: & itaqve dignam, qvæ nunquam deficeret: ne instar tantum
atqve

atque exemplum unquam deficeret principes fœminas, ad quod se forment & exigant, si vivere velint cum laude, & gloriösè tenere culmen, in quo fortuna ipsas constituit. Sed ô conditionem rerum fluxam atque instabilem! O circumscriptam naturam hominum, quæ magnum atque eximum aliquid potest producere æternum ac immortale idem præstare non potest! Inclusa omnia nascendi ac pereundi vicibus sunt: & unum illud certum atque immotum est, nil certum esse. Qvicquid infra supraquæ atpicimus, hanc legem patitur, nihil exceptum exētumquæ est. Omnibus una incubit necessitas, & rapit omnia. Ut steterit dia aliquis, decidit tamen, & solvit tandem, ac reddit in terram, unde coailuit. Hoc receptaculum illud commune est, quod accipit omnes, & pares facit omnes; utut hos ante fortuna virtusvè distinxerit. Hactenus magni ac humiles, dites & pauperes. Stulti ac sapientes dicimur: huc ubi ventum, cessant ista discrimina, & discimus serio omnes ex æquo nos homines esse, hoc est, mortales. Quid inter hominem tum & hominem interest? Nihil omnino: nisi quod aliorum actus præclaros fama ac gloria, hoc est, alia vita sequitur; silentia aliorum aut turpitudines, vel eadem condit obscuritas, vel idem dedecus atque infamia, quâ ante flagraverant, manet. Recordabatur hæc nostra assidue, sed reputabat unà, haud totum finiri, cùm obit, hominem: alteram tantum & viliorem partem resolvi in cineres, sed revicturos olim, & coituros rursus in id, quod fuerant ante; divinorem expertem funeris agere, & simili soluta custodia corporis fuerit, evolare in cœlum, & redi origini, non avellendam à DEO, ex quo duxit natales, ac lecuturam olim decre-

decretorio die redinstitutam compagem corporis unitamq; ve animæ indissolubili vinculo in nunquam finienda gaudia perpetuò duraturam. Hæc agitans secum atq; ve subinde repetens, nec unquam ante extimuit mortem, & obrepentem jam, vix intellectam, promte constanterq; excepit. An enim timeret, qvæ mortem, non finem vitæ, sed immortalitatis felicitatisq; perpetuæ jauam esse ac aditum planè erat persuasa? Qvare nihil lamentis, nihil ignavis questibus dabat tripudiabat & exultabat potius, atq; ve jam præsumebat qvodammodo, & auspicabatur præludens, qvod operatura in ævum omne esset, si locus ullus ævo est, ubi æternitas est? Quid agunt felices illæ ac cœlo receperæ animæ? Laudant DEUM, psallunt DEO: & in his ipsis satagebat Princeps, digressura jam terris. Nam dum sub iectu ultimo vita staret, exorsa subito regium carmen LAUDA, inquit, ANIMA MEA DOMINUM: LAUDABO DOMINUM IN VITA MEA: PSALLAM DEO MEO QUAMDIU ERO. Ego nō putaverim Principem, cùm hæc inferret, teneri athuc se credidisse corporeis vinculis? Imò in jucundissimâ imagine extra se raptæ, aut velut amœno somnio losa, persuaserat sibi, esse jam ibi, quod transitura brevi seriò esset; & inenarrabiles Musarum cœlestium audire cantus. Earum itaque æmulatione quasi accensa, LAUDA, infit, ANIMA MEA DOMINUM. Non dicit, OS MEUM LAUDA DOMINUM; nam excessisse corpus rata, quid jam ab eo posceret vocem, quod spiritu omni defecum esset? Animam igitur appellat: qua unâ sese jam metiebatur. Qvare quas imposuerat animæ modo, hanc sibi mox ipsi transcribit partes, LAUDA-

K

BO

BO DOMINVM , atque IN VITA MEA ait.
 Quid hoc est , SERENISSIMA PRINCEPS ? An
 alienam igitur ha&tenus vixisti vitam , ea&que dimiss&a,
 nunc tuam demum propriamque te vivere putas ? I-
 mò verò tuam ac propriam : neque enim nostrum est,
 transire quod potest : commodatum aut mutuati-
 um est ; hoc nostrum ex verò , hoc proprium ; cuius
 plena perpetua&que possessio manet , & extra omnem
 amittendi formidinem positum est . Ecquis putabit
 verè vitam , in mortem quæ potest desinere ? LAV-
 DABIS itaque DOMINVM TVVM , & LAV-
 DAS nunc plenè , IN VITA TVA : non illâ caducâ
 atque mortali , quæ falso vita , fallô nostra , dicitur : sed
 verâ illâ & inocciduâ , & cui nullum unquam cum mor-
 te commercium venit . PSALLAM inquis , DEO
 MEO QVAMDIV ERO . Quid , quæso , est DIV
 ESSE ? Semper esse ? Nam istud diu quid est , in quo
 extremum aliquid est ? Ut centum aut plures annos
 quis duret , multis annis fuit , non diu fuit . Illud reve-
 rà DIV EST , quod dies omnes pervadit , quod vincit
 tempora , & extra omnes terminos positum , metam
 non habet . Neque ex verò EST , nisi quod semper
 est , & cadere atque finiri , haud cupit . PSALLAM
 DEO MEO QVAMDIV ERO . Hoc poteras di-
 cere , cum in extremâ velut tegulâ stares ; hoc est , de
 luce cùm deceendum , & jam cundum , in cineres
 esset ? Quin hoc dicebas , cùm defuncta tibi videbaris
 eo , quod imminebat ; & jam translata , ubi latitia in
 vultu DEI , & delicationes in dexterâ DEI usq; in finem .
 O felix abitus qui inter laudandum DEUM , inter psal-
 lendum DEO contingit : imò cum usurpare contingit ,
 in quæ eximus , antequam exeamus , & commutemus
 statio-

stationem mortalem! Morari in terris adhuc, & tam
en esse in cœlo! Desivisse nondum hominem, &
Angelorum officiis fungi! O faustum felicemque a-
bitum? O beatissimam læsiſſimamque solutionem!
Vides, vides, MAGDALENA SIBYLLA, DEUM
tuum de facie ad faciem! Complexa dexteram ejus, iis
ex omni parte abundas gaudiis, quæ nec mortalis un-
quām vidit oculus, neque audivit auris, & in cor homi-
nis non ascenderunt, & illis tantum præparavit D E U S,
qui ipsum dilexerint. Laudabis D E U M ; psalles
D E O, quamdiu vives, quamdiu eris; at nunquam non
vives, nunquam non eris, unita D E O, qui vita ipsa &
ipsa æternitas. Quid faciam AUDITORES, an ego
detester * Februarias Eidus, quæ abstulerunt matrem * Nā
patriæ, quæ nobis eripuerunt Principem nostram? ^{priid.}
Quod sexus sui fortunæ que exemplum? Quod orna- ^{Eid.}
mentum seculi? Quod Patriæ lumen? An venerabor ^{A. cl. 9.}
potius, & ante ipsas propemodum * Kalendas Janua- ^{1. c.}
rias ponam? Hæ quidem ediderunt ipsam terris; sed LIX.
illæ cœlo reddiderunt, unde orta erat. Hæ auspicatæ ^{mor-}
ejus humanitatem sunt; at illæ divinitati suæ transcri- ^{tua}
pserunt. Non fortè ac tenerario calu aut nascuntur
magni Principes, aut obeunt. A D E O in terras com- ^{Nam}
modati veniunt, & revocati ad D E U M redeunt, non ^{priid.}
ante tamen, quām cum descripta curricula absolverint, ^{Kal.}
& destinationis divinæ numeros jam adimplerint. U- ^{Ian.}
trobique igitur adoranda dispositio Numinis & pro- ^{cl. 1. 2.}
videntia est; atque ut gratulamur & triumphamus 86.
merito, cum hæc benignitatis divinæ accipimas ^{nata}
munera; sic cum reddenda eadem, oportet ^{est.}
agere gratias, tum quod concessit semel, tum
quod tamdiu indulxit. Ite igitur AUDITO-
RES,

RES, & ita approbate pietatem vestram Principi, ne aliquà apud DEUM siatis rei: cui parere & obsequi summa religio est. Ite, inquam, & quam luxistis ha-
cenus, veneramini deinceps: operam quisque dantes
pro se, ut meritorum illius, quæ summa ac immor-
talia sunt, memoriâque & gloriâ seculis
nullis intercedat.

DIXI.

ORATIO SEPTIMA,

AD

SERENISSIMVM PRINCIPEM
AC DOMINVM,

DOMINUM JOHANNEM
GEORGIUM II.

CUM PARENTEM SERENISSIMUM
LUGERET, AC NOVUM PRINCI-
PATUM AUSPICARETUR.

A. c. 15. I. c. LVI.

SERENISSIME PRINCEPS
ELECTOR,
CLEMENTISSIME
DOMINE,

Nemo nostrum, quam latè Saxones tui ag-
Myli, & cæteræ TIBI subjectæ gentes co-
lunt, tam fortunatus ac felix, tam constans
etiam aut durus, vel secors denique adeò
est,